Pecyn Dogfen Cyhoeddus

At:  Gadeirydd ac Aelodau’r Pwyligor
Craffu Partneriaethau

Annwyl Gynghorydd

. . Cyngor
sir ddinbych &
CounTy Coua:éil v

Dyddiad: 21 Hydref 2022
Rhif Union: 01824 712554
ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU, DYDD
IAU, 27 HYDREF 2022 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR,
RHUTHUN A THRWY GYNHADLEDD FIDEO.

Yn gywir iawn

G Williams
Swyddog Monitro

AGENDA

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIADAU O FUDDIANT (Tudalennau 5 - 6)

Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu sy’n rhagfanu ynglyn ag
unrhyw fater a nodwyd i’'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF (Tudalennau 7 - 18)
Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 7

Gorffennaf 2022 (copi ynghlwm).

10.05am — 10.10am



DARPARU CONTRACT GWASANAETHAU GORFODAETH
AMGYLCHEDDOL (Tudalennau 19 - 104)

Ystyried adroddiad gan Bennaeth Dros Dro Priffyrdd, a Gwasanaethau
Amgylcheddol (copi ynghlwm) sy’n darparu gwybodaeth ac yn gofyn am
sylwadau’r aelodau ynglyn &’r statws presennol a chyfeiriad arfaethedig
gwasanaethau gorfodi amgylcheddol ar draws y sir yn y dyfodol.

10.10am — 10.45am

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y BWRDD PARTNERIAETH RANBARTHOL
2021/22 (Tudalennau 105 - 136)

Derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol a’'r Pennaeth Cydweithio
Rhanbarthol (copi’n ynglwm) sy’n cyflwyno Adroddiad Blynyddol Bwrdd
Partneriaeth Ranbarthol Gogledd Cymru i’r Pwyllgor ar ei weithgareddau yn
ystod 2021/22.

10.45am — 11.15am

RHAGLEN WAITH CRAFFU (Tudalennau 137 - 158)

Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Craffu (copi ynghlwm) yn gofyn am
adolygiad o raglen gwaith i'r dyfodol y pwyllgor a rhoi'r wybodaeth

ddiweddaraf i'r aelodau am faterion perthnasol.

11.15am — 11.30am

8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR
Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar wahanol

Fyrddau a Grwpiau’r Cyngor.

AELODAETH
Y Cynghorwyr

Y Cynghorydd Joan Butterfield
(Cadeirydd)

Jeanette Chamberlain-Jones
Kelly Clewett
Pauline Edwards

11.30am — 11.35am

Y Cynghorydd Peter Scott (Is-Gadeirydd)

Terry Mendies
Raj Metri
David Williams



Bobby Feeley
Martyn Hogg

COPIAU I’R:

Holl Gynghorwyr er gwybodaeth
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned

Elfed Williams



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 2

sir ddinbych t%
B

County Council

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Cod Ymddygiad Aelodau

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU

Rwyf i,

(enw)

*Aelod /Aelod cyfetholedig o

(*dileuer un)

Cyngor Sir Ddinbych

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn Ol darpariaeth Rhan Il cod
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:-

(*dileuer un)

Dyddiad Datgelu:

Pwyllgor (nodwch):

Agenda eitem

Pwnc:

Natur y Buddiant:

(Gweler y nodyn isod)*

Llofnod

Dyddiad

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer
caniatad cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngWwr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud

cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 4

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU

Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn SIAMBR Y
CYNGOR, NEUADD Y DREF, RHUTHUN a THRWY GYNHADLEDD FIDEO ddydd lau, 7
Gorffennaf 2022 am 10.00 am.

YN BRESENNOL

Y Cynghorwyr Joan Butterfield (Cadeirydd), Kelly Clewett, Pauline Edwards,
Bobby Feeley, Martyn Hogg, Terry Mendies, Raj Metri, Peter Scott, David Williams ac
Elfed Williams

Aelodau Cabinet — Y Cynghorydd Rhys Thomas (Aelod Arweiniol Tai a Chymunedau)
yn bresennol ar gyfer eitem 7 a’r Cynghorydd Elen Heaton (Aelod Arweiniol lechyd a
Gofal Cymdeithasol) yn bresennol ar gyfer eitemau 6 ac 8.

HEFYD
[...]
ey. Ni chafwyd unrhyw enwebiadau eraill.

Penderfynodd y Pwyllgor felly:

Ethol y Cynghorydd Peter Scott yn Is-gadeirydd Pwyllgor Craffu
Partneriaethau ar gyfer blwyddyn gyngor 2022/23.

Diolchodd y Cynghorydd Peter Scott i'r aelodau Pwyllgor am eu cefnogaeth ac am
ymddiried tymor yn Is-gadeirydd y Pwyllgor iddo.

MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD
Dim.
COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF

Cafodd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd ar 10
Chwefror 2022 eu cyflwyno.
Hysbysodd y Cadeirydd y Pwyligor ei bod yn bresennol yn y cyfarfod a chynnig bod
y cofnodion yn gofnod cywir.

Materion yn codi - Holodd y Cynghorydd Peter Scott a oedd unrhyw ddatblygiadau
pellach neu wybodaeth ynglyn &’r newid i’r plaladdwr a ddefnyddir.

Eglurodd y Cadeirydd i'r Pwyllgor bod y gwasanaeth wedi ad-alw’r plaladdwr oedd
yn cael ei ddefnyddio a’i ddisodli gyda darparwyr gyda phlaladdwr cemegol
gwahanol a oedd yn fwy effeithiol. Cymeradwywyd hyn gan y Pwyligor.

Felly:

Penderfynwyd: y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a
gynhaliwyd ar 10 Chwefror 2022 fel cofnod cywir.

ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD
CYMRU 2021/22

Cyflwynodd Aelod Arweiniol lechyd a Gofal Cymdeithasol, y Cynghorydd Elen

Heaton, yr adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) ar ran yr Arweinydd, y
Cynghorydd Jason McLellan, Aelod Arweiniol Twf Economaidd a Threchu

Tudalen 8



Amddifadedd. Clywodd yr aelodau mai pwrpas yr adroddiad oedd rhoi crynodeb i'r
aelodau o berfformiad blynyddol a chwarterol y gwaith yr oedd Bwrdd Uchelgais
Economaidd Gogledd Cymru’'n ei wneud (BUEGC). Cyflwynodd swyddogion o
BUEGC a oedd yn bresennol i roi cyflwyniad i'r aelodau ac i ateb cwestiynau’r

Pwyllgor.

Diolchodd Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd i'r Cynghorydd Heaton am
gyflwyno’r adroddiad. Darparodd swyddogion BUEGC rywfaint o gefndir ynglyn &'r
fargen dwf a phrif benawdau’r adroddiad blynyddol i'r aelodau. Roedd yr adroddiad
yn rhoi gwybodaeth am y prosiectau oed
[...]
arach eleni.

Felly:

Penderfynwyd: gan ystyried y sylwadau uchod —

(i) derbyn a chymeradwyo cynnwys yr adroddiad;

(i) cydnabod pwysigrwydd mabwysiadu ymagwedd gorfforaethol at
ddiogelu oedolion mewn perygl; a

(iii) chyfrifoldeb y Cyngor i ystyried y mater hwn yn faes blaenoriaeth
allweddol.

RHAGLEN WAITH ARCHWILIO

Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn gofyn
i'r

Tudalen 15



aelodau adolygu rhaglen waith y Pwyllgor. Dywedwyd wrth yr aelodau mai pwrpas
yr adroddiad oedd adolygu gwaith y Pwyllgor yn y dyfodol i sicrhau ei fod yn
cynnwys yr holl eitemau roedd yr aelodau wedi gwneud cais i’'w trafod.

Roedd ffurflen gais am fater Craffu wedi'i gynnwys gyda’r adroddiad yn atodiad 2.
Eglurodd y Cydlynydd Craffu y dylai’r aelodau lenwi'r ffurflen gais os oedd ganddynt
eitem yr hoffent iddi gael ei thrafod. Byddai'r ffurflen wedyn yn cael ei hadolygu gan
Gnwp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu a benderfynai a oedd y pwnc yn un
addas i Bwyllgor Craffu neu fforwm arall. Roedd cyfarfod nesaf Grwp Cadeiryddion
ac Is-Gadeiryddion Craffu wedi’i drefnu at 28 Gorffennaf 2022.

Roedd y rhaglen gyfredol o waith i’r dyfodol (atodiad 1) wedi’i derbyn gan y pwyllgor
blaenorol. Wedi’i gynnwys ar y rhaglen gwaith i'r dyfodol ar gyfer y cyfarfod ar 15
Medi oedd Adroddiad Blynyddol y Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol ar ei
weithgareddau. Clywodd yr Aelodau fod y Pwyllgor wedi'i ddynodi fel Pwyllgor
Craffu’r Cyngor ar gyfer trosedd ac anhrefn ac roedd yn derbyn yr adroddiad yn
flynyddol. Hefyd ar raglen waith mis Medi oedd adroddiad ar Gyngor
Gwasanaethau Gwirfoddol Sir Ddinbych — disgwylid am gadarnhad i ddweud y
byddent yn y cyfarfod. Roedd y Pwyllgor blaenorol wedi derbyn adroddiad ac wedi
gofyn i adroddiad diweddaru gael ei ddarparu i aelodau er gwybodaeth. Roedd y
Cadeirydd yn meddwl y byddai’n fuddiol derbyn adroddiad diweddaru, a chytunai'r
aelodau.

Roedd rhaglen gwaith i'r dyfodol y Cabinet wedi'i chynnwys yn atodiad 3 er
gwybodaeth i'r ae
[...]
rry Mellor: Aelod Arweiniol Gwastraff,

Awdur yr adroddiad Tara Dumas (Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu)

Teitl

Cludiant a’r Amgylchedd / Andy Clark: Pennaeth
Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol Dros
Dro / Jamie Lees: Rheolwr Gwastraff ac Ailgylchu
Dros dro.

Diweddariad ar Ddarpariaeth Contract
Gwasanaethau Gorfodi Amgylcheddol, a
ddarparwyd gan ‘District Enforcement Limited’

1.1.

1.2.

2.1.

2.2.

Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

Ym mis Hydref 2019, dyfarnodd y Cyngor gontract dwy flynedd (ynghyd ag
estyniad o flwyddyn) ar gyfer patrolau gorfodi amgylcheddol i ‘District
Enforcement’ (DE).

Mae’r adroddiad hwn yn rhoi diweddariad i’r Aelodau ar gynnydd y trefniant hwn
drwy gontract allanol ar ddiwedd cyfnod y contract, ac mae’n manylu ar y
trefniadau yn y dyfodol ar gyfer darpariaeth barhaus y gwasanaethau hyn ar
draws ardal Sir Ddinbych, gan amlygu’r risgiau i'r trefniant hwn drwy gontract
allanol a sut mae’r risgiau hynny yn cael eu rheoli.

Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

Er mwyn darparu gwybodaeth ynghylch statws presennol a chyfeiriad
arfaethedig y Gwasanaeth Gorfodi Amgylcheddol yn y dyfodol, a'r
swyddogaethau ehangach sy'n ymwneud ag atal niwed amgylcheddol lefel isel.

Rhoi cyfle i'r Aelodau adolygu a gwneud sylwadau ar yr adroddiad penderfyniad
dirprwyedig drafft sy'n cynnig nifer o newidiadau i swm y Rhybudd Cosb
Benodedig, sy'n ymwneud ag ystod o droseddau amgylcheddol.

Tudalen 19



3.1.

3.2.

4.

4.1

4.2

Beth yw’r Argymhellion?

Bod yr Aelodau yn:

ystyried y wybodaeth yn yr adroddiad, gan gynnwys yr amrywiad Contract sy'n
ymestyn y trefniant allanol presennol gyda DE tan 9 Hydref 2024, a rhoi
sylwadau yn unol & hynny; a

ystyried a chymeradwyo’r adroddiad penderfyniad dirprwyedig “Adolygiad o
symiau dirwyon rhybudd cosb benodedig Cyngor Sir Ddinbych ar gyfer
troseddau amgylcheddol” fel y gall y Cyngor barhau i ddarparu patrolau gorfodi
amgylcheddol trwy drefniant cost niwtral (mae Atodiad | yn cyfeirio at hyn).

Manylion yr adroddiad

. Cefndir

Mae darparwr y gwasanaeth yn darparu patrolau gan swyddogion Gorfodi
Amgylcheddol ledled y sir (tir mynediad cyhoeddus) er mwyn codi ymwybyddiaeth
a chyhoeddi Rhybuddion Cosb Benodedig (RhCB) ar gyfer troseddau
amgylcheddol lefel isel. Mae mwyafrif y troseddau yn ymwneud a thaflu sbwriel a
thorri Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus Sir Ddinbych (Rheoli Cwn). Maent
hefyd yn rhoi Rhybuddion Cosb Benodedig am droseddau amgylcheddol eraill
gan gynnwys gosod posteri'n anghyfreithlon a graffiti a gorfodi deddfwriaeth ddi-
fwg. Mae’r darparwr gwasanaeth hefyd yn gyfrifol am ystod o gymorth cefn
swyddfa mewn perthynas & Chosbau Penodedig, gan gynnwys rheoli cyfraddau
taliadau a pharatoi ffeiliau achos ar gyfer erlyniadau posibl (am beidio a thalu
Rhybuddion Cosb Benodedig a cherdded i ffwrdd heb dderbyn y ddirwy) Mae
hefyd yn ofynnol iddynt fod yn bwynt cyswllt cyntaf ar gyfer cwynion a sylwadau
gan y cyhoedd.

. Gwerth y contract:

Mae gwerth y contract ymhell o dan drothwy Rheoliadau Contractau Consesiwn 2016.
Nid yw'r Cyngor yn gwneud unrhyw daliad i'r contractwr ac mae'r Contractwr yn cadw'r
holl incwm o'r Rhybuddion Cosb Benodedig. Mae cyfraddau talu ar hyn o bryd yn 85%.
Mae unrhyw ddyfarniad a sicrheir drwy ddirwyon sydd heb eu talu (o achosion a ddilynir
drwy'r LIys Ynadon) gan y Cyngor yn cael ei gadw gan y Cyngor.

Tudalen 20



Cafodd contract 2019 ei gaffael drwy’r Porth GwerthwchiGymru ac yn unol & Rheolau'r
Weithdrefn Gontractau y Cyngor. ‘District Enforcement’ oedd yr unig gwmni i gyflwyno
tendr. Tynnodd y contractwr blaenorol yn 6l o'i drefniant cytundebol, a oedd yn cwmpasu
ardal ehangach, gan gynnwys Awdurdodau eraill yng Ngogledd Cymru oherwydd
pwysau cyhoeddus a gwleidyddol.

4.3. Amrywiadau’r Contract

Daeth tri amrywiad i fanylion contract 2019 i rym ar 10 Hydref 2022

l.  Ymestyn y contract presennol am 24 mis (Amrywiad Sylweddol) tan 9 Hydref
2024.

[l.  Ehangu cwmpas y contract drwy gynnwys dau faes ychwanegol o orfodi
amgylcheddol — i ddechrau drwy ddau gynllun peilot chwe mis. (Nid yw'n cael ei
ystyried yn amrywiad sylweddol);

.  Cynnwys cymal “terfynu er hwylustod”, sy’'n galluogi'r contractwr i derfynu’r
contract gyda 12 wythnos o rybudd, pe bai’r contract yn methu & bod yn ymarferol
yn fasnachol iddynt. (Nid yw’n cael ei ystyried yn amrywiad sylweddol);

Mae Atodiad Il yn rhoi'r rhesymeg dros fabwysiadu'r Amrywiadau i gyfnod estynedig y
contract. (Mae Atodiad Il wedi'i eithrio rhag datgeliad cyhoeddus yn rhinwedd
Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o Ddeddf LIlywodraeth Leol, 1972).

4.4. Perfformiad y Contract a phartneriaeth Cyngor Sir Ddinbych / DE

Mae Atodiad Il yn manylu ar berfformiad diweddaraf contract DE (mis Ebrill i fis
Medi 2022). | grynhoi:

Rhoddwyd 473 o rybuddion cosb benodedig rhwng 1 Ebrill a 30 Med..
Rhoddwyd 63% am droseddau taflu sbwriel

Rhoddwyd 36 % am droseddau Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus
(rheoli cwn).

Rhoddwyd 1 % am droseddau yn ymwneud ag ysmygu

Mae ‘District Enforcement’ ar hyn o bryd yn cyflawni cyfradd talu o 85.5% ar
Rybuddion Cosb Benodedig a roddwyd yn ardal Sir Ddinbych.

Nodwyd nifer o feysydd gwella yn ystod yr adolygiad blynyddol ym mis Mai 2022.
Mae Atodiad Ill yn amlygu cynnydd DE wrth fynd i'r afael &'r gwelliannau hyn,
gan gynnwys hyfforddiant ychwanegol i staff, a diweddaru gweithdrefnau cefn
swyddfa i wella amseroedd ymateb i sylwadau cwsmeriaid. Yn ogystal, mae'r

Tudalen 21



5.1.

6.1.

7.1.

8.1.

Cyngor wedi cynhyrchu deunyddiau cyfathrebu newydd i'r cyhoedd i godi
ymwybyddiaeth o'r Gorchymyn Gwarchod Mannau Cyhoeddus (Rheoli Cwn).
Ceir enghreifftiau o arwyddion newydd, gwell a “menter gwobrau Perchnogion
Cwn cyfrifol” yn Atodiad IV.

Mae ‘District Enforcement’ bellach yn gweithredu dull a arweinir gan

wybodaeth at batrolau cynllunio, ac mae’n cynnwys mannau a phroblem y mae’r
cyhoedd yn rhoi gwybod inni amdanynt. Ceir enghraifft o gynllun patrél yn
adroddiad hanner blwyddyn DE (Atodiad III).

Cynhelir cyfarfodydd contract 
[...]

Officers contractual default and lack event of staff
deters new ) FPNs
; of enforcement presence. sickness or
recruits (proposal to
shortages. .
provide lower
early payment
options for
some PSPO
offences
should curtail
aggressive
behaviours
from those
issued with
dog exclusion
zone/dogs off
lead FPNs.
Key
Likelihood Risk Ratings
Highest Risk/ Very Likely 5
Likely 4
Equally Possible 3
Possible but unlikely 2
Lowest Risk highly unlikely 1




€0T usfepnL

Impact Scores

Likely to Lead to Contract Termination

Significantly alters contract cost or risk profile

Impacts are problematic but manageable

Lower order impacts

Impacts are negligible

RINW|A~ O

Risk Scores
Scores between 1-8
Scores between 9-15

CM = Contract Manager

DE = District Enforcement (Service Provider)
LS = DCC Legal Services

HoS = Head of HFES




Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 6

sir ddinbych
denbighzhireg

County Council

Adroddiad i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau

Dyddiad y Cyfarfod 27 Hydref 2022

Aelod/Swyddog Arweiniol  Nicola Stubbins, Cyfarwyddwr Corfforaethol

Awdur yr Adroddiad Catrin Roberts, Pennaeth Cydweithredu Rhanbarthol

Teitl Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol
Gogledd Cymru

1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

1.1.Mae yr adroddiad hwn i wneud ac Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth
Rhanbarthol Gogledd Cymru ar gyfer 2021/22 (Atodiad 1) . Mae'n ofynnol yn Rhan
9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 bod pob Bwrdd
Partneriaeth Rhanbarthol yn paratoi, yn cyhoeddi ac yn cyflwyno ei adroddiad
blynyddol i Lywodraeth Cymru.

2. Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

2.1.Pwrpas yr adroddiad hwn yw darparu gwybodaeth i bartneriaid mewn perthynas a
Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru a'i weithgareddau yn ystod
2021/22.

3. Beth yw’r Argymhellion?

3.1.Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, deall ac ystyried y gwaith y mae'n

ofynnol i'r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ei wneud.

3.2.Bod y Pwyllgor yn darparu sylwadau ar y gwaith a'r cynnydd yn 2021/22 ar y
meysydd gwaith sy'n cael eu dwyn ymlaen trwy Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol
Gogledd Cymru.

Mae'r ddogfen hon ar gael yn Saesneg. T*]iaggigrﬁeﬁ)i%available in English.



4. Manylion yr adroddiad

4.1.Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn mynnu bod
pob Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yn cynhyrchu ac yn cyhoeddi adroddiad
blynyddol ar ei waith ac yn ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru.

4.2.Ym mis Mawrth 2018 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru Ganllaw ar gyfer cwblhau
adroddiadau Blynyddol y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ac roedd y Byrddau i
ddefnyddio'r canllaw hwn ar gyfer cwblhau ei adroddiad. Mae'r adroddiad atodedig
yn cynnwys yr holl wybodaeth yr oedd yn ofynnol ei chynnwys yn y Canllawiau
hynny. Mae adroddiad Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru wedi'i
ysgrifennu mewn fformat sy'n cyfleu'r holl wybodaeth sy'n ofynnol. Mae’r adroddiad

hefyd yn cynnwys barn nifer o aelodau’r Bwrdd.

4.3.Y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yw'r Bwrdd a sefydlwyd i fodloni gofynion Rhan
9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Mae'r Ddeddf yn ei
gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol wneud trefniadau i hyrwyddo cydweithrediad
a'u partneriaid perthnasol ac eraill, mewn perthynas ag oedolion ag anghenion am
ofal a chymorth, gofalwyr a phlant. Mae’n gosod dyletswydd ar bartneriaid
perthnasol i gydweithredu, a darparu gwybodaeth i’r awdurdodau lleol at ddibenion

eu swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol.

4.4.Mae Rhan 9 o’r Ddeddf hefyd yn cynnwys trefniadau partneriaeth rhwng
awdurdodau lleol a Byrddau lechyd Lleol i gyflawni eu swyddogaethau. Mae’r
Ddeddf hefyd yn rhoi pwerau i Weinidogion Llywodraeth Cymru wneud rheoliadau
mewn perthynas a threfniadau partneriaeth ffurfiol, adnoddau ar gyfer trefniadau
partneriaeth (gan gynnwys cronfeydd cyfunol) a byrddau partneriaeth.

4.5.Diben Rhan 9 y Ddeddf yw gwella canlyniadau a lles pobl, yn ogystal & gwella
effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd o ddarparu 
[...]
GC)
	1. Llywodraethu’r Bartneriaeth
	1.1 Pwrpas, Rôl, Aelodaeth, Strwythur Gweithredu a Blaenoriaethau Allweddol
	Datganiad o Weledigaeth
	Egwyddorion Arweiniol

	1.2 Rôl Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru
	1.3 Datblygu Partneriaethau Allweddol
	1.4 Fforwm Mwy Na Geiriau
	1.5 Cynnydd o ran gweithredu newidiadau i’r canllawiau Rhan 9 diwygiedig
	Y Bwrdd Gweithlu Rhanbarthol


	2. Diweddariad cyffredinol ar y cynnydd o ran cyflawni’r Cynllun Ardal
	2.1 Cynllun Ardal Gogledd Cymru
	2.2 Cymru Iachach
	2.2.1 Rhaglen Trawsnewid Gwasanaethau Cymunedol
	2.2.2 Rhaglen Trawsnewid Plant a Phobl Ifanc
	2.2.3 Rhaglen Trawsnewid Anableddau Dysgu
	2.2.4 Rhaglen Trawsnewid Law yn Llaw at Iechyd Meddwl
	2.2.5 Hwb Cydlynu Ymchwil, Arloesi a Gwelliant
	Asesiad o Anghenion y Boblogaeth 2022

	2.3 Grŵp Llywio Dementia Gogledd Cymru
	2.4 Y Gronfa Gofal Integredig
	2.5 Arian y Gaeaf

	3. Cyfathrebu, Ymgysylltu a Gwerth Cymdeithasol
	3.1 Ymgysylltu yng Ngogledd Cymru
	3.2 Grŵp Llywio Gwerth Cymdeithasol Gogledd Cymru
	3.3 Grwpiau Gofalwyr Gogledd Cymru

	4. Edrych tuag at y Dyfodol
	4.1 Effaith Covid
	4.2 Blaenoriaethau ar gyfer 2022/23 a thu hwnt

	Atodiad 1 – Aelodaeth Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru
	Atodiad 2 – Darpariaethau Statudol


	7 RHAGLEN WAITH CRAFFU
	Partnerships FWP - App 1[1]
	Work Programme Report  - App 2E
	Work Programme Report - App 3
	Work Programme Report - App 4




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Iau, 27 Hydref 2022 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Joan Butterfield (Cadeirydd), Jeanette Chamberlain-Jones, Kelly Clewett, 
Pauline Edwards, Bobby Feeley, Martyn Hogg, Terry Mendies, Raj Metri, Peter Scott  
(Is-Gadeirydd), David Williams ac Elfed Williams 
 
Arsylwr - Y Cynghorydd Huw Hilditch-Roberts 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Aelod Arweiniol Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Y Cynghorydd Elen Heaton. 
Aelod Arweiniol Gwastraff, Cludiant a’r Amgylchedd: Y Cynghorydd Barry Mellor.   
  
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes a Swyddog Monitro (GW), Pennaeth 
Dros Dro Priffyrdd a’r Gwasanaeth Amgylcheddol (AC), Rheolwr Dros Dro Gwastraff ac 
Ailgylchu (JL), Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol (CR), Cydlynydd Craffu (RhE), 
Gweinyddwyr Pwyllgor (SJ, yn cynnal y cyfarfod, NH a RhTJ) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Nicola Stubbins, Cyfarwyddwr 
Corfforaethol:  Cymunedau.  Roedd Gary Williams, Cyfarwyddwr Corfforaethol: 
Llywodraethu a Busnes a Swyddog Monitro yn bresennol fel cymorth corfforaethol. 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Fe wnaeth y Cynghorydd Kelly Clewett ddatgan cysylltiad personol ag eitem 
busnes rhif 6, ‘Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol 2021/22’, yn 
rhinwedd ei swydd fel Arweinydd Tîm Adnoddau Cymunedol Dinbych (CRT) ac fel 
gweithiwr i Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Craffu Partneriaethau, a gynhaliwyd ar 7 
Gorffennaf 2022.   
 
Penderfynwyd: y dylid derbyn a chymeradwyo cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 7 Gorffennaf 2022 fel cofnod cywir. 
 
Nid oedd materion yn codi o gynnwys y cofnodion. 



 
5 DARPARU CONTRACT GWASANAETHAU GORFODAETH AMGYLCHEDDOL  

 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Gwastraff, yr Amgylchedd a Chludiant, y 
Cynghorydd Barry Mellor, yr adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) ochr yn ochr 
â Phennaeth Dros Dro Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol a'r Rheolwr Dros 
Dro Gwastraff ac Ailgylchu. Roedd yr adroddiad yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r 
aelodau ar gynnydd y trefniant hwn drwy gontract allanol ar ddiwedd cyfnod y 
contract, ac mae’n manylu ar y trefniadau arfaethedig yn y dyfodol ar gyfer 
darpariaeth barhaus y gwasanaethau hyn ar draws ardal Sir Ddinbych, gan 
amlygu’r risgiau i’r trefniant hwn drwy gontract allanol a sut mae’r risgiau hynny yn 
cael eu rheoli. Eglurodd yr Aelod Arweiniol, er y gallai'r penderfyniad i ddyfarnu'r 
contract fod wedi'i wneud gan y Pennaeth Priffyrdd a Gwasanaethau 
Amgylcheddol, dan bwerau a ddirprwywyd iddo, roedd Pennaeth y Gwasanaeth a'r 
Aelod Arweiniol yn awyddus i ofyn am farn yr aelodau ar fanylion y contract, yn 
enwedig y diwygiadau arfaethedig i'r contract. 

 
Fe wnaeth y darparwr gwasanaeth ddarparu patrolau gan swyddogion Gorfodi 
Amgylcheddol ledled y sir (tir â mynediad cyhoeddus) er mwyn codi ymwybyddiaeth 
a chyhoeddi Rhybuddion Cosb Benodedig (RhCB) ar gyfer troseddau 
amgylcheddol lefel isel. Roedd mwyafrif y troseddau yn ymwneud â thaflu sbwriel a 
thorri Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus Sir Ddinbych (Rheoli Cŵn). 
Fe wnaethant hefyd roi Rhybuddion Cosb Benodedig am droseddau amgylcheddol 
eraill gan gynnwys gosod posteri'n anghyfreithlon a graffiti a gorfodi deddfwriaeth 
ddi-fwg. Roedd y darparwr gwasanaeth hefyd yn gyfrifol am ystod o gymorth 
swyddfa gefn mewn perthynas â Rhybuddion Penodedig, gan gynnwys rheoli 
cyfraddau taliadau a pharatoi ffeiliau achos ar gyfer erlyniadau posibl (am beidio â 
thalu Rhybuddion Cosb Benodedig a cherdded i ffwrdd heb dderbyn y ddirwy).  
Mae hefyd yn ofynnol iddynt fod yn bwynt cyswllt cyntaf ar gyfer cwynion a 
sylwadau gan y cyhoedd. 
  
Cafodd y Pwyllgor wybod am amrywiadau’r contract, sef -  
  
Daeth tri amrywiad i fanylion contract 2019 i rym ar 10 Hydref 2022: 

(i) Ymestyn y contract presennol am 24 mis (Amrywiad Sylweddol) tan 9 Hydref 
2024. 

(ii) Ehangu cwmpas y contract drwy gynnwys dau faes ychwanegol o orfodi 
amgylcheddol – i ddechrau drwy ddau gynllun peilot chwe mis. (Nid yw’n 
cael ei ystyried yn amrywiad sylweddol); 

(iii) Cynnwys cymal “terfynu er hwylustod”, sy’n galluogi’r contractwr i derfynu’r 
contract gyda 12 wythnos o rybudd, pe bai’r contract yn methu â bod yn 
ymarferol yn fasnachol iddynt. (Nid yw’n cael ei ystyried yn amrywiad 
sylweddol); 

  
Trafododd Aelodau’r canlynol mewn mwy o fanylder:  
  

 Codwyd pryderon ynglŷn â nifer isel o batrolau a gofnodwyd ar gyfer 
ardaloedd mwy gwledig y sir, h.y ardaloedd Dyffryn Dyfrdwy, Dinbych a 
Rhuthun, gan fod rhai aelodau’n teimlo bod y patrolau’n canolbwyntio ar 
ardaloedd twristiaid ar hyn o bryd. Teimlai’r Pwyllgor bod angen dull Sir 



Ddinbych cyfan i’r contract newydd. Cadarnhaodd swyddogion bod y mater 
hwn wedi’i nodi ac roedd yn rhan o drafodaeth barhaus ar hyn o bryd rhwng 
y Cyngor a’r cwmni.  

 Roedd gan y Pwyllgor bryderon mewn perthynas â chost a maint yr elw ar 
gyfer y cwmni sy’n darparu’r gwasanaeth. Roedd Aelodau’n bryderus y gall 
hyn wthio’r cwmni i fynd ar drywydd ffynonellau elw yn hytrach na delio â’r 
materion a oedd yn achosi pryder i drigolion, taflu sbwriel a baw cŵn.  
Eglurodd y swyddogion y byddai’r cynnig i godi lefelau dirwy mewn 
perthynas â throseddau baw cŵn yn gobeithio atal troseddau o’r fath a 
lleihau’r lefelau o droseddau o’r fath yn y dyfodol. Roedd baw cŵn yn cael ei 
ystyried gan y cyhoedd fel trosedd yn erbyn pobl a chymunedau, felly roedd 
yn bwysig bod dirwyon yn cael eu pennu ar lefel i helpu atal ail droseddu 
wrth hefyd addysgu troseddwyr parhaus am effaith y drosedd. Cytunodd y 
pwyllgor bod addysgu pobl yn hollbwysig, a byddai perthynas waith dda 
gyda’r Tîm Cyfathrebu’n hollbwysig i fynd i’r afael â’r mater yn effeithiol. 

 Cyfeiriodd yr aelodau at y posibilrwydd y byddai rhai pobl yn osgoi cael eu 
dal a chael dirwy wrth fynd â’u cŵn am dro yn ystod oriau anghymdeithasol 
pan na fyddai swyddogion yn bresennol. Eglurodd swyddogion nad oedd 
ganddynt reolaeth uniongyrchol dros ble a phryd y byddai gorfodi’n digwydd, 
ond roedd trafodaethau’n mynd rhagddynt gyda’r darparwr gwasanaeth i 
geisio addasu ei oriau gwaith i redeg o 7am tan 7pm bob dydd. 

 Codwyd y mater o ran nifer y biniau sydd ar gael ac a oes unrhyw ddull o 
gael biniau ychwanegol mewn ardaloedd gwledig. Dywedodd swyddogion eu 
bod wedi defnyddio ymholiadau a chwynion C360 i bennu a oes angen 
biniau newydd neu ychwanegol mewn rhai ardaloedd. 

 Codwyd y mater mewn perthynas â hen arwyddion a’r angen i adnewyddu 
arwyddion ledled y sir. Nododd swyddogion bod y mater yn cael ei adolygu 
ar hyn o bryd, a’u bod yn edrych ar Caru Cymru (Cadwch Gymru’n Daclus yn 
flaenorol) fel ffynhonnell cyllid posibl ar gyfer arwyddion newydd.  

 Ynglŷn â'r ffioedd cyfreithiol sy'n gysylltiedig ag erlyn troseddwyr am beidio â 
thalu Rhybuddion Cosb Benodedig, dywedwyd wrth yr aelodau y byddai'r 
Cyngor yn adennill yr holl gostau drwy system y llys ynadon. 

 Cadarnhawyd bod swyddogion Gorfodi Amgylcheddol y Cyngor yn delio â 
digwyddiadau tipio anghyfreithlon, y cynnig yn y contract penodol hwn oedd 
i’r cwmni (District Enforcement) ategu gwaith Tîm Gorfodi Amgylcheddol y 
Cyngor drwy ymgymryd â dyletswyddau megis gwirio bod y busnes yn 
meddu ar y trwyddedau gofynnol a bod ganddynt drefniadau ar waith i 
waredu eu gwastraff yn gyfreithlon.   

 Dywedodd y Cynghorydd Martyn Hogg ei fod yn cytuno â’r contract 
arfaethedig a’i amrywiadau, ond byddai’n orfodol i’w ddarpariaeth gael ei 
fonitro’n agos a dylai data hanfodol fod ar gael i amlygu llwyddiant y busnes. 

 
  
Yn dilyn trafodaeth fanwl a thrylwyr gan y Pwyllgor: 
  
Penderfynwyd: - ar ôl ystyried y wybodaeth yn yr adroddiad, cefnogi’r 
amrywiad contract arfaethedig i ymestyn y trefniant allanol presennol gyda 
District Enforcement i 9 Hydref 2024, ac yn amodol ar y sylwadau a wnaed yn 
ystod y drafodaeth: 
 



(i) cadarnhau a chymeradwyo’r Adroddiad Penderfyniad Dirprwyedig 
‘Adolygiad o Symiau Dirwyon Rhybuddion Cosb Benodedig Cyngor Sir 
Ddinbych ar gyfer Troseddau Amgylcheddol’ fel y gall y Cyngor barhau 
i ddarparu patrolau gorfodi amgylcheddol trwy drefniant sy’n niwtral o 
ran cost (fel y manylir yn Atodiad 1 yr adroddiad); a 

(ii) argymell bod cynllun cyfathrebu yn cael ei lunio a’i ddechrau gyda’r 
bwriad o sicrhau bod trigolion, busnesau’r sir a’r holl gynghorau dinas, 
tref a chymuned yn cael gwybod am y newidiadau arfaethedig cyn eu 
rhoi ar waith. 

 
6 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y BWRDD PARTNERIAETH RANBARTHOL 2021/22  

 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Iechyd a Gofal Cymdeithasol ochr yn ochr â 
Phennaeth Cydweithio Rhanbarthol Adroddiad Blynyddol - Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol 2021/22 (a ddosbarthwyd ymlaen llaw). Pwrpas yr adroddiad oedd rhoi 
gwybodaeth i bartneriaid o ran Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru a’i 
weithgareddau yn ystod 2021/22.  
  
Ym mis Mawrth 2018, cyhoeddodd Llywodraeth Cymru Ganllaw ar gyfer cwblhau 
adroddiadau Blynyddol Byrddau Partneriaeth Rhanbarthol ac roedd disgwyl i 
Fyrddau ddefnyddio’r canllaw hwn i gwblhau eu hadroddiadau. Roedd yr adroddiad 
a gyflwynwyd i'r Pwyllgor yn cynnwys yr holl wybodaeth yr oedd angen ei chynnwys 
yn unol â'r Canllaw. Roedd adroddiad Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 
Cymru wedi’i ysgrifennu mewn fformat a oedd yn dal yr holl wybodaeth yr oedd 
angen ei chyflwyno. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys safbwyntiau nifer o 
aelodau’r Bwrdd. 
  
Mae’r Bwrdd wedi’i sefydlu i fodloni gofynion Rhan 9 Deddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Roedd y Ddeddf yn mynnu bod 
awdurdodau lleol yn gwneud trefniadau i hyrwyddo cydweithredu â’u partneriaid 
perthnasol ac eraill, mewn perthynas ag oedolion sydd ag anghenion gofal a 
chymorth, gofalwyr a phlant. Roedd hefyd yn gosod dyletswydd ar bartneriaid 
perthnasol i gydweithredu a darparu gwybodaeth i’r awdurdodau lleol at ddibenion 
eu swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol. 
  
Tynnodd y Rheolwr Cydweithio Rhanbarthol sylw at feysydd penodol o ddiddordeb 
yn yr adroddiad -  
 
Rôl y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yw dod â gwasanaethau iechyd, 
cymdeithasol, tai a’r trydydd sector a phartneriaid eraill ynghyd i gydweithio i 
integreiddio gwasanaethau iechyd, gofal cymdeithasol a lles ledled y rhanbarth.  
 
I gefnogi’r gwaith a wneir, mae strwythur llywodraethu cymhleth, fel y gwelir ar 
dudalen 6 o’r adroddiad Blynyddol. Y prif fwrdd yw’r Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol sy’n cyfarfod bob mis ac mae’n gyfrifol am bennu cyfeiriad clir ar gyfer 
gweithio mewn partneriaeth a sicrhau bod hyn yn cael ei gyflawni. Mae Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru’n adrodd yn ffurfiol i Fwrdd 
Arweinyddiaeth Gogledd Cymru.  
 



Mae Llywodraeth Cymru’n darparu cyllid refeniw a chyllid cyfalaf i ni i gefnogi’r 
gwaith hwn.   
 
Sefydlwyd Cronfa Gofal Integredig yn 2014 ac mae’n galluogi gwasanaethau iechyd 
a gofal cymdeithasol i gydweithio i roi cymorth i: pobl hŷn ag anghenion cymhleth a 
chyflyrau hirdymor gan gynnwys pobl sy’n byw gyda dementia, pobl ag anableddau 
dysgu, plant ag anghenion cymhleth oherwydd anabledd neu salwch, gofalwyr, gan 
gynnwys gofalwyr ifanc, plant sydd mewn perygl o fod yn blant sy’n derbyn gofal, 
mewn gofal neu sydd wedi’u mabwysiadu. 
 
A’r rhaglen drawsnewid a ddechreuodd ym mis Ebrill 2018 i wella gwasanaethau 
iechyd a gofal cymdeithasol ledled Cymru. 
 
Roedd y ddwy raglen yno i helpu i gyflwyno’r Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol 
a Llesiant a Strategaeth Cymru Iachach Llywodraeth Cymru drwy’r Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol. 
 
Mae’r 12 mis diwethaf wedi gweld y ddwy raglen flaenorol ar gyfer Integreiddio - 
Rhaglen Drawsnewid a’r Gronfa Gofal Integredig yn dod i ben a chronfa newydd yn 
cael ei datblygu - Cronfa Integreiddio Rhanbarthol. 
 
  

 Asesiad o Anghenion y Boblogaeth 2022 - roedd y Bwrdd wedi cwblhau 
adolygiad llawn o Asesiad o Anghenion y Boblogaeth Gogledd Cymru’n 
llwyddiannus mewn partneriaeth â’r awdurdod lleol ac arweinwyr y bwrdd 
iechyd, gyda chefnogaeth gan Ganolbwynt Cydlynu Ymchwil, Arloesi a 
Gwella ac Iechyd Cyhoeddus Cymru. Byddai’r data a’r dadansoddiad a oedd 
wedi’u cynnwys yn yr Asesiad hwn yn cael eu defnyddio i helpu i lunio 
blaenoriaethau rhanbarthol a chynlluniau gwasanaeth ardal wrth symud 
ymlaen. 
 

 Sefydlu Is-Grŵp Plant o Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru i 
ddarparu cyfeiriad strategol mewn perthynas â chefnogi teuluoedd plant ag 
anghenion iechyd a gofal cymdeithasol penodol. 

  
Byddai’r wybodaeth a oedd wedi’i chynnwys yn yr Asesiad o Anghenion y 
Boblogaeth a’r Adroddiad Blynyddol yn cynorthwyo’r Bwrdd i gwmpasu a datblygu 
ei flaenoriaethau rhanbarthol a chynllunio a gwella gwasanaethau ledled y 
rhanbarth. 
  
Yn ystod y drafodaeth, cododd yr aelodau’r canlynol -  
 

 pryderon ynghylch llu o wahanol fyrddau ledled Gogledd Cymru ac a ydynt 
yn achosi i adnoddau gael eu lledaenu’n rhy denau. Eglurodd y swyddogion 
a oedd yn ymateb bod gan y gwahanol fyrddau eu cylch gwaith eu hunain ac 
yn delio â materion yn unol â hynny. Cafodd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol 
Gogledd Cymru ei sefydlu gan Lywodraeth Cymru fel Bwrdd Statudol ac felly 
roedd ei gylch gwaith wedi’i ddiffinio mewn deddfwriaeth.  

 Roedd Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru’n ymgymryd ag 
ychydig o waith diddorol a defnyddiol gyda’r bwriad o ddarparu 



gwasanaethau iechyd a gofal cymdeithasol wedi’u hintegreiddio’n well, er 
hynny, nid oedd y cyhoedd yn ymwybodol o’r gwaith a oedd yn cael ei  
wneud gan y Bwrdd.   Roedd angen mynd i’r afael â hyn a’i hyrwyddo. 

 Tynnwyd sylw at y ffaith bod digideiddio’r gwaith yn her gan fod nifer o 
aelodau’r Bwrdd yn cynrychioli gwahanol awdurdodau / cyrff ac nid oedd 
systemau meddalwedd y gwahanol sefydliadau’n gytûn a’i gilydd.  
Arweiniodd hyn at oedi a rhwystredigaeth ar gyfer y rhai a oedd yn darparu 
gwasanaethau. Roedd y Timau Adnoddau Cymunedol a’r Gwasanaethau 
Anableddau Dysgu wedi cael problemau mewn perthynas â hyn.   

 Cododd yr aelodau’r mater gyda staffio yn y sector gofal, ac amlygwyd nad 
oedd staff yn cael eu talu ddigon nac yn cael eu gwerthfawrogi am eu 
gwaith. Roedd Bwrdd Gweithlu Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd 
Cymru’n ymgysylltu’n weithredol gyda Gofal Cymdeithasol Cymru i fynd i’r 
afael â materion yn ymwneud â thâl, recriwtio a chadw, yn ogystal â cheisio 
dylanwadu ar benderfyniadau Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU mewn 
perthynas â’r materion hyn. 

  
 
Penderfynwyd:- 

(i) cadarnhau bod y pwyllgor wedi darllen, deall ac ystyried y gwaith a 
oedd yn ofynnol i’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ei wneud; a 

(ii) yn amodol ar y sylwadau uchod ar y gwaith a’r cynnydd yn ystod 
2021/22 ar y meysydd gwaith sy’n cael eu symud ymlaen drwy Fwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru, i dderbyn yr Adroddiad 
Blynyddol a chadarnhau ei gynnwys. 

 
7 RHAGLEN WAITH CRAFFU  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) yn gofyn 
i’r  aelodau adolygu rhaglen waith y Pwyllgor. Dywedwyd wrth yr aelodau mai 
pwrpas yr adroddiad oedd adolygu gwaith y Pwyllgor yn y dyfodol i sicrhau ei fod yn 
cynnwys yr holl eitemau roedd yr aelodau wedi gwneud cais i’w trafod. 
  
Dywedwyd wrth yr aelodau bod eitemau’r cyfarfod blaenorol a gafodd ei ganslo 
wedi’u hail drefnu ar gyfer cyfarfod mis Rhagfyr 2022. 
  
Gofynnodd y Cydlynydd Craffu i’r Pwyllgor enwebu cynrychiolydd i wasanaethu ar 
Fwrdd Prosiect Bwthyn y Ddôl. Dywedodd y Cynghorydd Bobby Feeley y byddai’n 
hapus i fod yn gynrychiolydd ar y Bwrdd, cafodd yr enwebiad hwn ei eilio gan y 
Cynghorydd Martyn Hogg. Roedd pawb a oedd yn bresennol yn cytuno â’r cynnig. 
  
Penderfynwyd: yn amodol ar y newidiadau a’r ychwanegiadau uchod -  
 

(i) cadarnhau rhaglen gwaith i’r dyfodol drafft y Pwyllgor fel y manylir yn 
Atodiad 1 yr adroddiad; a 

(ii) penodi’r Cynghorydd Bobby Feeley fel cynrychiolydd Pwyllgor Craffu 
Cyngor Sir Ddinbych ar Fwrdd Prosiect Bwthyn y Ddôl. 

 
8 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGOR  

 



Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.15pm. 
 
 


